
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

Numero 282  
 

Data:    29/03/2010 
 

 
 
 
 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 
 
Servizio: AMMINISTRATIVO E CONTABILE 
 
 
 
 
I.D.n. 4574365 del  29.03.2010 
 
 

 

OGGETTO : CO-PROGETTAZIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI E PER LA 
GESTIONE, IN CONVENZIONE, DEI SERVIZI SOCIO EDUCATIVI E SOCIO ASSISTENZIALI 
ANNO 2010 – MESE DI  APRILE – GESTIONE ASSOCIATA. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 127/F.S.P. del 08.07.2008 con la quale veniva 
indetta istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti nel campo dei servizi 
socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali e per 
la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 01.01.2009 – 31.12.2012, secondo i criteri 
espressi nel Bando di Indizione di Istruttoria Pubblica contestualmente approvato con il medesimo atto; 
 
 Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 165/FSP del 01.10.2008 sono state 
approvate le risultanze dell’istruttoria pubblica per la selezione di soggetti del terzo settore, operanti 
nel campo dei servizi socio educativi e socio assistenziali, per la co-progettazione di interventi 
innovativi e sperimentali e per la gestione, in convenzione, dei relativi servizi per il periodo 
01.01.2009 – 31.12.2012 conformemente alla graduatoria redatta dalla commissione esaminatrice, 
come risulta dal relativo verbale, ed è stato attribuito il ruolo di soggetto con cui sviluppare le 
attività di co-progettazione al CONSORZIO CONSOLIDA Soc. Coop. Sociale – via Belvedere 19 – 
Lecco; 
 
 Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 220/F.S.P. del 30.12.2008 è stato 
approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di 
Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione 
di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari  per il 
periodo 2009/2012 (convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n.  31595  di Rep. in data  
30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188) confermando, tra l’altro l’impegno 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 215/FSP del 19.12.2008 e inerente i servizi e gli 
interventi relativi alla Gestione Associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti 
alle persone e alle famiglie per l’anno 2009 per l’importo di €. 370.000,00; 
 
 Dato atto che per la gestione dei medesimi servizi è stata prevista integrazione alla 
convenzione con determinazione dirigenziale n. 728 del 30.07.2009 (convenzione sottoscritta in 
forma di atto pubblico n. 31628  di Rep. in data  09.12.2009) per l’importo di €. 105.015,00; 
 

Dato atto che in data 03.12.2009 il Commissario Prefettizio ha approvato la direttiva i.d. n. 
4312547 che propone la proroga per l’anno 2010 degli accordi di programma per la Gestione 
Associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle famiglie e 
del Piano di Zona e rinnova la disponibilità del Comune di Lecco ad esercitare il ruolo di Ente 
Capofila dei medesimi accordi; 

 
Rilevato che nell’assemblea del 09.12.2009 i Sindaci dei comuni dell’Ambito distrettuale di 

Lecco hanno aderito alla proposta dell’Ente Capofila Comune di Lecco di proroga dei servizi della 
Gestione Associata per l’anno 2010; 

 
Ritenuto opportuno garantire la continuita della gestione dei servizi della Gestione Associata 

per l’anno 2010 confermando i contenuti della convenzione tra il Comune di Lecco – Settore 
Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale 
per la co-progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle 
politiche familiari  per il periodo 2009/2012, sottoscritta in forma di atto pubblico n.  31595  di Rep. 
in data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188 e integrata con determinazione 
dirigenziale n. 728 del 30.07.2009 e convenzione sottoscritta in forma di atto pubblico n. 31628 di 
Rep. in data 09.12.2009 per un importo complessivo di €. 475.015,00; 

 
 



 Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 62 del 17.03.2010 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2010; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 63 del 17.03.2010con la quale è stato approvato il 
PEG 2010; 
 

Ritenuto di assumere la spesa per il mese di aprile 2010, che ammonta a complessivi                     
€ 39.584,59, rinviando a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per i periodi 
seguenti; 
  

Visti: 
 

- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267, artt. 107 e 183; 
 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di garantire la continuita della gestione dei servizi della Gestione Associata per l’anno 2010 
confermando i contenuti della convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e 
di Sostegno alla Famiglia e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-
progettazione di interventi innovativi e sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle 
politiche familiari  per il periodo 2009/2012, sottoscritta in forma di atto pubblico n.  31595  di 
Rep. in data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188 e integrata con 
determinazione dirigenziale n. 728 del 30.07.2009 e convenzione sottoscritta in forma di atto 
pubblico n. 31628 di Rep. in data 09.12.2009 per un importo complessivo di €. 475.015,00; 
 

2. di impegnare per il mese di aprile 2010, per i servizi e gli interventi relativi alla Gestione 
Associata di un sistema integrato di interventi e servizi sociali rivolti alle persone e alle 
famiglie, la spesa di € 39.584,59 con imputazione all’intervento 1.10.04.03.00 capitolo 6748 
“Gestione Associata – Prestazione di servizio” del bilancio di previsione 2010, aumentando di 
tale somma l’impegno n. 2010/370.1;  
 

3. di rinviare a ulteriori provvedimenti l’assunzione dell’impegno di spesa per i successivi periodi; 
 
4. di comunicare i contenuti della presente determinazione al Consorzio Consolida Soc. Coop. 

Sociale – via Belvedere 19 – Lecco, soggetto selezionato a cui è stato attribuito il ruolo di 
partner con cui sviluppare le attività di co-progettazione con determinazione dirigenziale n. 
165/FSP del 01.10.2008. 

 
 
 

 La presente determinazione, comportante impegno di spesa, sarà efficace ed seguibile solo dopo               
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del Regolamento di 
Organizzazione. 

 
 
        IL DIRETTORE DI SETTORE  
                Dott.ssa  Marina Panzeri 
  
   
 


